R E Q U E R I M E N T O  Nº. 642

SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/07/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a quantidade de veículos cresce diariamente em nossa cidade, criando problemas diários para os gestores municipais;

CONSIDERANDO que um dos pontos de estrangulamento de trânsito cada vez mais utilizado é no cruzamento da Rua Tiradentes, que vem da Rodoviária, com a Avenida Santana, na esquina da Casa dos Materiais;

CONSIDERANDO que no cruzamento da Avenida Santana com a Rua Newton Prado, esquina do Zé do Queijo, existe um semáforo;

CONSIDERANDO que em Botucatu já temos dois semáforos seguidos como na Rua campos Salles, vindo do Campus da Unesp, nos cruzamentos da Rua Dr. Costa Leite e Avenida Dom Lúcio, assim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com a Secretaria de Transportes do Município, nos informe da possibilidade de efetuar a instalação de um semáforo no cruzamento da Avenida Santana e a Rua Tiradentes, esquina onde fica a Casa dos Materiais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  11 de julho de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

LAP/lcacg